PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.06.2013                                                                                                   № 346
ст-ца Старощербиновская
Об образовании общественного Совета по содействию

развитию и упорядочению сферы бытовых услуг

муниципального образования Щербиновский район
     В целях содействия решению проблем сферы бытового обслуживания населения муниципального образования Щербиновский район, содействия совершенствованию и развитию бытового обслуживания населения, повышению безопасности, качества и культуры обслуживания населения, координации деятельности хозяйствующих субъектов службы быта, органов регулирования потребительской сферы муниципального образования Щербиновский район, образовательных учреждений, органов по защите прав потребителей, контрольных (надзорных) органов, а также во исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 июля 2011 года № 725         «О развитии сферы бытовых услуг в Краснодарском крае на 2011-2015 годы»,      п о с т а н о в л я ю:
    1. Образовать общественный Совет по содействию развитию и упорядочению сферы бытовых услуг при администрации муниципального образования Щербиновский район и утвердить его состав (приложение № 1).
    2. Утвердить Положение об общественном Совете по вопросам бытового обслуживания населения муниципального образования Щербиновский район (приложение № 2).

    3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
    4. Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».
    5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  муниципального образования Щербиновский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования  Щербиновский район Н.А.Оголь.
    6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

муниципального образования
Щербиновский район                                                                               С.Г.Робилко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 25.06.2013 № 346

СОСТАВ

общественного Совета по содействию развитию и упорядочению

 сферы бытовых услуг муниципального образования

Щербиновский район

	Оголь

Наталья Андреевна
	-
	заместитель главы муниципального образования Щербиновский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район, председатель общественного Совета;

	Савагина

Клавдия Владимировна
	-
	начальник отдела экономики администрации муниципального образования Щербиновский район, заместитель председателя общественного Совета;

	Косинский

Эрнест Вячеславович
	-
	ведущий специалист отдела экономики администрации муниципального образования Щербиновский район, секретарь общественного Совета.

	Члены Совета:

	Волобуева

Людмила Дмитриевна
	-
	директор муниципального унитарного предприятия бытового обслуживания населения «Силуэт» (по согласованию);

	Долгушина
 -

Татьяна Ивановна

	-
	заместитель начальника межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  России № 2 по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Круть

Лариса Анатольевна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Попова                                                                         Наталья  Анатольевна

	-
	старший оперуполномоченный  оперативно-розыскной группы (экономической безопасности и противодействию коррупции) отдела  Министерства внутренних дел России по Щербиновскому району (по согласованию);

	Щербань

Андрей Геннадьевич
	-
	исполняющий обязанности начальника территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском районах (по согласованию).

Заместитель главы

муниципального  образования

Щербиновский район, начальник

финансового управления администрации

муниципального образования

Щербиновский район                                                                                  Н.А.Оголь

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район
от 25.06.2013 № 346

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном Совете по содействию развитию и упорядочению

сферы бытовых услуг муниципального образования

Щербиновский район

1. Общие положения

            1.1. Общественный Совет по содействию развитию и упорядочению сферы бытовых услуг муниципального образования Щербиновский район (далее – Совет) является экспертно-консультативным и координационным органом при администрации муниципального образования Щербиновский район, осуществляющим рассмотрение вопросов и подготовку предложений по совершенствованию и развитию сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район, координации деятельности органов регулирования бытового обслуживания населения и учебных заведений, осуществляющих подготовку специалистов для потребительской сферы; разрешению проблемы вопросов организации работы сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район, социальной защиты работников отрасли и защиты прав потребителей.

            1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом муниципального образования Щербиновский район, Положением об общественном Совете по вопросам бытового обслуживания населения муниципального образования Щербиновский район.
            1.3. В состав Совета входят представители исполнительных органов муниципального образования Щербиновский район, федеральных и краевых контрольных (надзорных) органов, правоохранительных органов, потребительской кооперации, налоговых органов, профессиональных союзов, научных, образовательных и других организаций, в том числе предприятий сферы бытовых услуг и хозяйствующих субъектов отраслей, имеющих в своем составе подразделения службы быта, а также общественных организаций, отраслевых союзов (ассоциаций), некоммерческих организаций.

2. Цели и основные задачи Совета

            2.1. Целями деятельности Совета являются:

             обеспечение общественного характера управления сферой бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Щербиновский район;

             выработка общественной позиции в решении проблемных вопросов развития сферы бытовых услуг на территории муниципального образования Щербиновский район;

             содействие координации деятельности органа регулирования сферы бытовых услуг муниципального образования Щербиновский район, организаций и предпринимателей муниципального образования Щербиновский район;

            привлечение общественности, научных и деловых кругов к формированию и реализации программ и мероприятий по развитию сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район;

            взаимодействие с органами регулирования сферы бытовых услуг Краснодарского края и других муниципальных образований в решении задач, направленных на модернизацию и техническое перевооружение предприятий бытового обслуживания населения муниципального образования Щербиновский район, удовлетворение потребности населения муниципального образования Щербиновский район качественными услугами и изделиями по заказам населения.

            2.2. Основными задачами Совета являются:

            определение приоритетов  в сфере бытовых услуг;

            участие в разработке рекомендаций и предложений по совершенствованию и развитию бытового обслуживания населения в муниципальном образовании Щербиновский район;

            участие в разработке, общественной экспертизе и контроле над реализацией целевых программ развития сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район;

            участие в координации работ по сертификации услуг, предоставляемых населению в муниципальном образовании Щербиновский район;

            участие в создании проектов муниципальных правовых актов в области бытового обслуживания населения в муниципальном образовании Щербиновский район;

            участие в подготовке предложений по проблемным вопросам отрасли бытового обслуживания населения муниципального образования Щербиновский район (далее – отрасль) для их разрешения в органах местного самоуправления;

            содействие разработке и осуществлению научно-технической и инвестиционной политики, направленной на модернизацию и техническое перевооружение организаций отрасли;

            содействие развитию взаимодействия между отраслевыми организациями всех форм собственности по насыщению потребительского рынка услугами, реализации мер по упорядочению деятельности предприятий сферы бытовых услуг зарегистрированных на территории муниципального образования Щербиновский район;

            разработка предложений по информационному и нормативно-правовому обеспечению сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район;

            участие в реализации решений коллегии департамента потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края;

            взаимодействие с федеральными и краевыми контрольными (надзорными) органами по вопросам соблюдения организациями и предпринимателями сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район законодательства, в сфере бытового обслуживания населения;

            содействие участию специалистов отрасли в международных, межрегиональных и региональных фестивалях и конкурсах;

            участие в разработке мер социальной защиты и охраны труда работников отрасли;

            содействие развитию сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район на принципах ассоциирования, инвестирования и кооперирования хозяйствующих субъектов;

            координация усилий органов муниципального образования Щербиновский район, организаций и учреждений, деловых кругов по обеспечению эффективного развития сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район.

3. Основные функции Совета

            3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

            содействует проведению систематических исследований состояния и тенденций развития сферы бытовых услуг в муниципальном образовании Щербиновский район;

            содействует освещению в средствах массовой информации актуальных проблем в области бытового обслуживания населения в муниципальном образовании Щербиновский район;

            оказывает содействие в разработке и реализации краевых и муниципальных целевых программ развития отрасли;

            рассматривает по представлению органов регулирования сферы бытовых услуг муниципального образования Щербиновский район, учреждений, организаций, предпринимателей и отдельных работников проекты и разработки по совершенствованию и развитию отрасли, повышению качества и культуры обслуживания населения;

            организует совещания, семинары, посвященные актуальным проблемам отрасли;

            сотрудничает со средствами массовой информации по освещению проблем отрасли;

            запрашивает и получает проекты нормативных правовых актов, а также справочные и информационные материалы, для выполнения возложенных на него задач, от органов регулирования сферы бытовых услуг муниципального образования Щербиновский район, а также должностных лиц муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Щербиновский район сферы бытовых услуг;

            содействует стимулированию деловой активности хозяйствующих субъектов в сфере бытовых услуг, в том числе путем участия в отраслевых выставках и конкурсах.

4. Организация деятельности Совета

            4.1. Совет действует в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район.

            4.2. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Совета.

            4.3. Проведение заседаний Совета организуется его секретарем и осуществляется под руководством председателя Совета или его заместителя, в соответствии с ежегодным планом работы, утверждаемым председателем Совета. В плане работы указываются организации и лица, ответственные за подготовку рабочих материалов к проводимым мероприятиям.

            4.4. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования Щербиновский район, с правами юридического лица муниципальных унитарных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район оказывать помощь в решении задач Совета, предоставлять по его запросу необходимую информацию и справочные материалы, проекты разрабатываемых законодательных и иных нормативных правовых актов, участвовать в работе Совета.

            4.5. Председатель Совета осуществляет руководство Советом.

            4.6. Подготовку и организацию заседаний Совета, оформление протоколов его заседаний, а также решение вопросов деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

            4.7. Конкретную дату, время и тематику заседания Совета секретарь Совета сообщает членам Совета не позднее, чем за 7 рабочих дней до дня заседания Совета. Рабочие материалы доводятся до членов Совета в те же сроки.

            4.8. На заседаниях Совета обеспечивается возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район.

5. Решения Совета

    5.1. По итогам заседаний Совет принимает решения, которые считаются принятыми, если за них высказались не менее половины от числа присутствующих на заседании членов Совета.

           5.2. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета и секретарь Совета. Секретарь Совета направляет протокол заседания Совета всем членам Совета в срок 5 рабочих дней со дня проведения заседания Совета.

Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район,

начальник финансового управления

администрации муниципального  образования

Щербиновский район                                                                                  Н.А.Оголь